П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

с. Кочубеевское 26 марта 2019 года

Судья Кочубеевского районного суда Ставропольского края Рулев И.А. 

с участием: 

государственных обвинителей помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Исламова Э.И., старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Надводнюк В.В., 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Черникова А.П., представившего удостоверение № и ордер Офиса № 

<

адрес> СККА № № от 19.03.2019 года, 

при секретарях судебного заседания Холодовой Н.С., Саган С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.01.2019 года около 14 часов 00 минут на основании постановления № судьи Кочубеевского районного суда Ставропольского края Душко Д.А. от 28.12.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району при проведении осмотра жилища № расположенного по адресу: 

<

адрес> и его территории принадлежащей на праве собственности ФИО3 в кухонном помещении жилого дома в навесном шкафчике расположенном слева на противоположной стене от входной двери в жилище обнаружена полимерная банка светлого цвета с полимерной крышкой светлого цвета с надписью «HERBALIFE» внутри которой находились измельченные части растения серо-зеленного цвета визуально и по запаху схожие с растениями конопля, там же была обнаружена стеклянная банка с металлической крышкой с надписью «ПИКАНТА» (Икра Кабачковая), внутри которой также находились измельченные части растения серо-зеленного цвета визуально и по запаху схожие с растениями конопля, в ходе дальнейшего обследования на вышеуказанном шкафу была обнаружена металлическая банка с металлической крышкой с надписью «Черная Карта», внутри которой находились измельченные части растения серо-зеленного цвета визуально и по запаху схожие с растениями конопля, которые согласно заключению эксперта № 21 от 17.01.2019 года, измельченные части растений серо-зеленного цвета, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы 151,20 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, (в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которые ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта по месту жительства а именно в кухонном помещении жилого 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, и, воспользовавшись своим конституционным правом, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошен в качестве обвиняемого ФИО3 виновным себя признал полностью, и, воспользовавшись своим конституционным правом от дачи по

показаний отказался, л.д. 199-200. 

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО3 показал, что он проживает в настоящее время по адресу: 

<

адрес> №, вместе с его женой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача нарколога-психиатра не состоит. Травм головы и позвоночника не имеет. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, показания давать желает на русском языке. Работает он в СПК колхоз-племзавод «Кубань»» в должности – механизатора его доход ежемесячно составляет 20000 рублей, иного дохода он не имеет. Так 05.01.2019 года, около 14 часов 00 минут, к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции которые предъявив служебные удостоверения пояснили ему что они являются оперативными сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району, которые в присутствии приглашенных граждан предъявили ему и зачитали постановление судьи Кочубеевского районного суда Душко Д.А. о даче разрешения на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по ознакомлению с которым он расписался. Далее было произведено обследование его дома и иных построек, расположенных на территории его домовладения, где результате проведенного обследования, в кухонном помещении жилого домовладения, в навесном шкафу, расположенном с левой стороны от входной двери, в одной жестяной банке из-под «протеинового коктейля», в одной стеклянной баночке из-под «Икра кабачковая» и в жестяной банке из-под кофе «Черная карта» были обнаружены и в дальнейшем изъяты принадлежащие ему верхушечные части растения дикорастущей конопли серо-зеленого цвета. Обнаруженные части растения конопли в указанных баночках, были изъяты и упакованы в единый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и его подписью. По поводу обнаруженных верхушечных частей растений, в ходе следствия он пояснил, что приобрел данные части растений дикорастущей конопли в 150 метрах в поле на против его дома в сентябре 2018 года в дневное время точную дату он в настоящее время не помнит, которые хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего было продолжено дальнейшее обследование домовладения, а именно всех жилых и нежилых помещений и строений, в результате чего веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. По окончании всех действий был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Вину свою он признал полностью, в содеянном преступлении раскаивается, л.д. 41-44.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств

Показаниями 

Свидетель Свидетель №2 в судебное заседание не прибыла, с согласия сторон были оглашены её показания, данные в хорде предварительного расследования, где она показала, что 05.01.2019 года около 13 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции, которые представились ей оперативными сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району, в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как она не была занята то она согласилась. Кроме нее был приглашен еще один парень который представился Свидетель №1. Далее они в пятером, то есть трое сотрудников полиции и двое их проехали на служебной автомашине на улицу Дружбы села Кочубеевского, Кочубеевского района СК, где оперативные сотрудники остановили машину около дома под номером 38, где как пояснили им сотрудники полиции, проживает ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения вместе со своей супругой ФИО4 Далее они все вместе вышли из служебной автомашины и подошли к калитке где сотрудники полиции стали звать хозяев домовладения. В это время к ним со двора вышел мужчина, который на вопрос сотрудников полиции как того зовут и проживает ли он здесь, пояснил что его зовут ФИО3 и что он действительно проживает по указанному адресу. После чего одним из оперативных сотрудников ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району в присутствии нее и второго приглашенного гражданина, гражданину ФИО3 было предъявлено и зачитано постановление судьи Кочубеевского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым гр. ФИО3 ознакомился личного путем его прочтения, о чем на обратной стороне постановления сделал соответствующую запись. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а именно гр. ФИО3, ст. оперуполномоченным ОНК ФИО14 была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, а им, представителям общественности были разъяснены обязанности удостоверить факт производства действий, ход и результаты действий, при производстве которых она и второй представитель общественности принимали участие, а также право делать по поводу действия заявления и замечания, подлежащие занесению в акт, знакомится с актом действия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия или бездействия сотрудников полиции проводимых обследования. Далее они прошли во двор вышеуказанного домовладения, где сотрудниками полиции было начато обследование гаража по окончанию обследования гаражного помещения во двор вышеуказанного домовладения зашел ранее не известный им мужчина, который представился гр. Черников А.П., который пояснил, что он является адвокатом гр. ФИО3 и предъявил ордер. Далее было продолжено обследования домовладения, в ходе которого в жилом доме в кухонном помещении, в навесном шкафчике расположенном слева на тыльной стене от входа была обнаружена полимерная банка с полимерной крышкой имеющая надпись «HERBHLIFE» внутри которой находились измельченные части растения серо-зеленного цвета, визуально и по запаху схожие с растением конопля, там же была обнаружена стеклянная банка с металлической крышкой, имеющая надпись «Пиканта» (Икра кабачковая), внутри которой находились также измельченные части растения серо-зеленного цвета, по запаху схожие с растением конопля. Далее на вышеуказанном шкафу, была обнаружена металлическая банка с металлической крышкой, имеющая надпись: «Черная Карта», внутри которой также находились измельченные части растения серо-зеленного цвета, визуально и по запаху схожие с растением конопля. После чего все обнаруженное было изъято и упаковано в единый полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции что за вещество находится в указанных баночках и кому они принадлежат, ФИО3 и его супруга ФИО2, которая также иногда находилась рядом с ними, когда производилось обследование домовладения и иных строений и помещений, расположенных на территории их домовладения, от дачи объяснения в присутствии адвоката Черникова А.П. отказались. Далее было продолжено обследование дома, в ходе которого в зале, а именно в тумбочке для телевизора, расположенной слева от входа в данную комнату, были обнаружены два полимерных пузырька с семенами растения схожие с семенами растения конопля, обнаруженные два полимерных пузырька с содержимым, были изъяты и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее было продолжено обследование хозяйственных построек, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, в результате чего веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено, не было. По окончании проведения ОРМ старшим оперуполномоченным ОНК ФИО14 был составлен акт, который был зачитан им же вслух, а также гр. ФИО3 и его адвокат Черников А.П. ознакомились с данным актом путем личного прочтения, после чего все участвующие лица в акте расписались. Далее адвокат Черников А.П., заявил, что у него есть замечания в письменном виде по поводу проведенного ОРМ и попросил приобщить их к акту, что и было сделано оперуполномоченным ФИО14 Также она пояснила, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» все участвующие лица в том числе и оперативные сотрудники ОНК находились вместе, друг у друга на виду, и никто не отлучался. Далее она и второй представитель общественности вместе с сотрудниками полиции, адвокатом Черниковым А.П. и гр. ФИО3 проехали в отдел МВД России по Кочубеевскому району, где сотрудниками полиции в их присутствии гр. ФИО3 было предложено в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительно исследования» сдать образцы для сравнительного исследования, а именно сделать смывы с ладоней его рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук, на что гр. ФИО3 в присутствии его адвоката заявил что от дачи образцов для сравнительного исследования отказывается. Далее гр. ФИО3, в присутствии них и адвоката Черникова А.П., было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических или психотропных средств без назначения врача, на что гр. ФИО3 от прохождения медицинского освидетельствования также отказался, о чем сделал запись в постановлении о направлении на медицинское освидетельствование. Далее ст. оперуполномоченным ФИО14 в отношении гр. ФИО3, был составлен административный протокол по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего она и второй представитель общественности были опрошены старшим оперуполномоченным ОНК ФИО14 по вышеуказанному факту, л.д. 63-65. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что 05.01.2019 года около 14 часов находился в с. Кочубеевском возле райбольницы с девушкой, Свидетель №2. Подошел сотрудник полиции, представился. Предложил участвовать в ОРМ в качестве свидетелей, проехали в 

<

адрес>, были они с Свидетель №2 и два сотрудника полиции. Сотрудники вызвали хозяина дома, зачитали ему постановление, вышла супруга хозяина, ей тоже зачитали постановление. В зале суда присутствует хозяин дома /указал на подсудимого/. Спросили у хозяина дома, есть ли у него оружие, наркотики, запрещенные предметы. Что он ответил – не помнит. Затем прошли дальше, стали осматривать гараж, затем приехал адвокат и дальше все проходило при адвокате, затем приехал третий сотрудник полиции. В гараже ничего не нашли, прошли в дом. В доме в кухне слева в навесном шкафу нашли стеклянную банку и металлическую банку, в них были измельченные части растений серо-зеленого цвета. По поводу обнаруженного хозяин дома ничего не пояснял. Хозяйка пояснила, что заваривает чай, прочла рецепт в интернете. В дальней комнате нашли два пузырька с семенами. Все изьяли, опечатали. Затем вышли из дома, осмотрели хозпостройки, там ничего не нашли Они с Свидетель №2 расписались в документах, права им были разьяснены. Потом поехали в отдел полиции, там их опросили, составили документы. Затем в середине января вызывал следователь, допрашивал по поводу этих событий. Всего было изьято три банки и три пузырька. Хозяину дома в отделе предлагали сдать образцы для сравнительного исследования - сделать смывы с ладоней, отказался, также предлагали пройти медосвидетельствование на предмет употребления наркотиков, также отказался.

Свидетель Свидетель №3 в судебное заседание не прибыл, с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он 

показал, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он, находясь в селе Кочубеевском около автовокзала был остановлен сотрудниками полиции, а именно сотрудниками ОРППСП отдела МВД России по Кочубеевскому району, которые представившись ему и предъявив свои служебные удостоверения пояснили ему что он выглядит подозрительно, его поведение им показалось не адекватным, кроме этого у него с собою не было документов, удостоверяющих его личность. Сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в отдел МВД России по Кочубеевскому району для выяснения его личности. Находясь в отделе МВД России по Кочубеевскому району ему было предложено проехать в Кочубеевское ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования на что он ответил категорическим отказом, в связи с чем данными сотрудниками полиции на месте то есть в отделе МВД России по Кочубеевскому району был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ за отказ от прохождения медицинского освидетельствования, после чего его отвезли в Мировой суд Кочубеевского района где судья мирового суда судебного участка назначил ему сутки административного ареста. После чего сотрудниками полиции его привезли в отдел МВД России по Кочубеевскому району и поместили в ИВС отдела МВД России по Кочубеевскому району для отбытия им административного наказания. Когда его завели в камеру для содержания административных задержанных, то там находился мужчина, с которым он познакомился и который представился ему как ФИО3. Он в свою очередь представился тому и пояснил что проживает в с. Новая Деревня. Землянский пояснил что проживает в с. Кочубеевском. Он поинтересовался за что того задержали и за что «мотает срок». На что Землянский пояснил что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, на что он пояснил тому что он тоже «заехал» по такой же статье. Далее в ходе дальнейшей беседы он пояснил что лично он отказался так как до этого употреблял марихуану путем курения и побоялся что может у него показать положительный результат анализа. Землянский также ему пояснил что перед тем как того задержали и доставили в отдел МВД России по Кочубеевскому району тот употреблял марихуану путем курения у себя дома. Также разговорившись Землянский ему пояснил что в начале января 2019 года к тому приезжали сотрудники наркокантроля, которые произвели у того дома обследования где в жилом домовладении того, на кухне в нескольких баночках нашли принадлежащую тому коноплю, которую тот употреблял путем курения. Землянский также пояснил что его жена делает из конопли себе отвары, которые употребляет их как лекарство. Также Землянский пояснил что в еще одной комнате нашли принадлежащие ему семена конопли, а папиросу, которая также лежала около телевизора жена его пока сотрудники наркокантроля проводили осмотр в кухни успела забрать и выкинуть. Также Землянский пояснил что, когда началось обследования домовладения к ним приехал знакомый его жены который представился адвокатом и который сказал тому чтобы тот отказывался от каких-либо показаний и не говорил кому принадлежит конопля, которую в последующем нашли в помещении кухни в нескольких банках. Он Землянскому пояснил что так как тот в первый раз попался и что тот ранее не судим то ему лучше было бы сознаться сотрудникам полиции что конопля принадлежит тому, так как коноплю нашли не в сарае и гараже, а в доме где проживает непосредственно тот с женой, так как по любому конопля принадлежит либо тому, либо его жене. На что Землянский пояснил что тот давно бы уже сознался в том, что это его конопля, но жена и ее адвокат сказали тому чтобы тот ни в чем не сознавался, что пусть попробуют доказать сотрудники полиции тому его вину или вину его жене, то есть то что конопля принадлежит вообще им л.д. 78-81.

Свидетель ФИО2, супруга подсудимого ФИО3, в судебном заседании пользуясь правом, предоставленным ей ст. 56 ч. 4 п. 1 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ отказалась давать какие-либо показания против самой себя, а также ее супруга ФИО3, как и в ходе предварительного расследования 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что служит страшим оперуполномоченным отделения наркоконтроля ОМВД России по Кочубеевскому району, старший лейтенант полиции. 05.01.2019 года около 13 часов 20 минут он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району Свидетель №4 и начальником ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району Свидетель №5 выехали для проведения ОРМ обследование домовладения гражданина ФИО5 по 

<

адрес> в с. Кочубеевском на предмет обнаружения наркотических средств. По дороге в районе райбольницы пригласили представителей общественности, после чего проехали к Землянскому. Прибыв на адрес. Позвали хозяина, вышел Землянский на улицу, ему было предьявлено постановление судьи Кочубеевского райсуда на дачу разрешения на проведение осмотра, разьяснили ст.51 Конституции РФ, представителям общественности были разьяснены их права. Затем Землянский позвал супругу, она закрыла собаку в будку и они прошли во двор. Супруга стала интересоваться целью их визита, зачитали ей постановление, обьяснили цель визита. Она зашла в дом, чтобы одеться и позвонить, затем вышла на улицу. Все прошли в гараж, начали обследование с гаража. Когда закончили обследование гаража, приехал адвокат, пояснил, что с ним заключен договор, предьявил ордер и далее обследование проходило с адвокатом. Далее проследовали в дом, где в кухне в навесном шкафу обнаружили три банки – стеклянную, железную и полимерную, в каждой находилось определенное количество измельченного растения, конопли. Все упаковали в один полимерный пакет, потом вышли на улицу, продолжили обследование хозпостроек, больше ничего не нашли, вернулись в дом, где на тумбочке под телевизором увидел пластиковые баночки с семенами, их тоже изьяли. После чего был составлен акт, все проехали в отдел, представители общественности, защитник,, Землянский. Там Землянскому предложили пройти медосвидетельствование на предмет употребления наркотических средств, а также дать образцы - срезы ногтей, смывы с ладоней - отказался. В отношении ФИО5 был составлен административный протокол за отказ от прохождения освидетельстования, после чего были опрошены представителя общественности. После оглашения постановления об ОРМ Землянскому было предложено указать место хранения запрещенных предметов, на что Землянский пояснил, что у него ничего запрещенного нет.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что служит начальником ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району. Поступила оперативная информация, что Землянский хранит по месту своего жительства марихуану и употребляет её. Были подготовлены документы в суд на получение разрешения на обследование зданий, сооружений и участков местности в отношении домовладения в 

<

адрес>. Дату не помнит, выехали по месту проживания ФИО5, по пути пригласили двоих представителей общественности участвовать в ОРМ, они согласились. Выехали трое сотрудников ОНК – он, ФИО20, Свидетель №4. Сотрудники приехали чуть раньше, когда он приехал к месту проведения ОРМ уже закончили осмотр гаража. В процессе осмотра Землянский и его супруга сообщили о желании иметь защитника, который прибудет в течении 10 -15 минут. Защитник прибыл, выписал ордер, стал участвовать в ОРМ. Решили первым обследовать до, т.к. у супруги ФИО5 проблемы со здоровьем, чтобы она осталась в доме. Начали с прихожей, затем прошли в кухню, где в навесном шкафу обнаружили емкости пластиковую, стеклянную и жестяную. В прозрачной стеклянной банке было видно, что находятся измельченные растения серо- зеленого цвета, в остальных тоже, все предьявили приглашенным представителям общественности, обнаруженное было изьято, упаковано в полимерный пакет. Далее был обследован дом, затем строения на территории домовладения, больше ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, после чего проследовали в дом для составления документов. В доме им при составлении документов были обнаружены одна или две емкости с семенами растения конопля, дал указание изьять. После чего был составлен акт, все участвующего в мероприятии были ознакомлены с его содержимым, все подписали. По окончании мероприятия им было принято решение о доставлении ФИО5 в отдел для его опроса, а также в связи с тем, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения /как ему показалось, употреблял /. По доставлении в отдел Землянский был опрошен – воспользовался ст.51 Конституции и от дачи пояснений отказался, пройти медосвидетельствование также отказался, в связи с чем в отношении него был собран материал по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

Свидетель Свидетель №4 в судебное заседание не прибыл, в связи с чем с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что 05.01.2019 года около 13 часов 20 – 30 минут он, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району ФИО14 и начальником ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району Свидетель №5 с целью проведения ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств» на служебной автомашине выехали в сторону 

<

адрес> СК. Проезжая перекресток улиц Ленина и Восточная села Кочубеевского, они увидели двух граждан, а именно парня и девушку, которых решили пригласить в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», чтобы с экономить время и не искать общественных представителей среди лиц, проживающих по улице Дружба села Кочубеевского. Подъехав к данным гражданам, представившись оперативными сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району и предъявив служебные удостоверения им, парень и девушка были приглашены в качестве представителей общественности, предварительно объяснив тем суть ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», на что те согласились и в последующем представились им как Свидетель №1 и Свидетель №2. Далее они все вместе поехали на адрес, а именно к домовладению № расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проживает гражданин ФИО3 со своей супругой ФИО2, в отношении, которого в ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО3 может быть причастен к незаконному приобретению и хранению наркотических средств по месту жительства. Когда они все вместе подъехали к двору домовладения гр. ФИО3, они все вместе вышли из служебной автомашины, где оперуполномоченный ФИО14 позвал хозяев домовладения и к ним со двора вышел гр. ФИО3 Представившись гражданину ФИО3 оперативными сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району и предъявив свои служебные удостоверения, ФИО14 в присутствии вышеуказанных приглашенных двух граждан, гражданину ФИО3 предъявил и зачитал в слух постановление судьи Кочубеевского районного суда Ставропольского края ФИО13, на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств». Ознакомившись с данным постановлением лично, ФИО3 в присутствии приглашенных граждан расписался на оборотной стороне данного постановлении. Перед началом проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», вышеуказанного домовладения, гражданину ФИО3 и его жене были разъяснены их права и обязанности, при этом также были разъяснены права и обязанности, участвующих в ОРМ приглашенных ими лиц, то есть Свидетель №1 и Свидетель №2, после чего присутствующим лицам, а также гр. ФИО3 был разъяснен порядок проведения вышеуказанного ОРМ. Также гр. ФИО3 и его супругу была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО3 было предложено, для ускорения процесса отыскания, указать места хранения, расположенные на территории двора домовладения, а также в жилых и не жилых строениях, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно: оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и т.д., на что гр. ФИО3 в присутствии участвующих лиц ответил, что ничего запрещенного дома не хранит. Далее они прошли во двор указанного домовладения, где ими при участии представителей общественности, самого гр. ФИО3 было начато обследование гаража. По окончанию обследования гаражного помещения во двор вышеуказанного домовладения зашел гражданин Черников А.П., который пояснил, что он является адвокатом гр. ФИО3 предъявил ордер и в дальнейшем все обследование происходило не только в присутствии двух представителей общественности, гражданина ФИО3 и его супруги, но и в присутвии адвоката Черников А.П. Далее ими было продолжено обследования домовладения, в ходе которого в жилом доме а именно в кухонном помещении, в навесном шкафчике расположенном слева на тыльной стене от входа была обнаружена полимерная банка с полимерной крышкой имеющая надпись «HERBHLIFE» внутри которой находились измельченные части растения серо-зеленного цвета, схожие визуально и по запаху с растением конопля. Там же была обнаружена стеклянная банка с металлической крышкой, имеющая надпись: «Пиканта» (Икра кабачковая), внутри которой находились также измельченные части растения серо-зеленного цвета, по запаху схожие с растением конопля. Далее на вышеуказанном шкафу, была обнаружена металлическая банка с металлической крышкой, имеющая надпись: «Черная Карта», внутри которой также находились измельченные части растения серо-зеленного цвета, визуально и по запаху схожие с растением конопля. Обнаруженные емкости с частями растений схожими с растениями конопли были изъяты и упакованы в единый полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На вопрос, заданный оперуполномоченным ФИО14 что за растительные вещества находятся в указанных баночках и кому они принадлежат, ФИО3 и его супруга, ФИО2, которая также находилась рядом с ними, когда производилось обследование домовладения и иных строений и помещений, расположенных на территории домовладения № по 

<

адрес>, от дачи объяснения в присутствии адвоката Черникова А.П. отказались. Далее было продолжено обследование дома, в ходе которого в зале, а именно в тумбочке для телевизора, расположенной слева от входа в данную комнату, были обнаружены два полимерных пузырька с семенами растения схожие с семенами растения конопля, обнаруженные два полимерных пузырька с содержимым, были изъяты и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее было продолжено обследование хозяйственных построек, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, в результате чего веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено, не было. По окончанию проведения ОРМ старшим оперуполномоченным ОНК ФИО14 был составлен акт, который был зачитан им же вслух, а также гражданин ФИО3 и адвокат Черников А.П. ознакомились с данным актом путем личного прочтения, после чего все участвующие лица в акте расписались. Далее адвокат Черников А.П., заявил, что у него есть замечания в письменном виде по поводу проведенного ОРМ и попросил приобщить их, что и было сделано оперуполномоченным ФИО14 Также он уточнил, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» все участвующие лица в том числе и оперативные сотрудники ОНК находились вместе, друг у друга на виду, и никто не отлучался. Далее по окончанию обследования они все, проехали в отдел МВД России по Кочубеевскому району, где старший оперуполномоченный ФИО14 в их присутствии, присутствии двух представителей общественности и адвоката Черникова А.П. гражданину ФИО3 было предложено в рамках ОРМ «Сбор образцов для сравнительно исследования» сдать образцы для сравнительного исследования, а именно сделать смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук, на что гр. ФИО3 в присутствии адвоката Черникова А.П. заявил что от дачи образцов для сравнительного исследования отказывается. Далее ФИО3, в присутствии него, начальника ОНК Свидетель №5, двух представителей общественности и адвоката Черникова А.П., было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических или психотропных средств без назначения врача, на что гр. ФИО3 от прохождения медицинского освидетельствования также отказался, о чем сделал запись в постановлении о направлении на медицинское освидетельствование, в связи с чем старшим оперуполномоченным ФИО14 в отношении гр. ФИО3, был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, л.д. 122-124. 

Материалами дела

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от 05.01.2019 года, в ходе которого в кухонном помещении жилого 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО3, были обнаружен и изъяты части растений серо-зеленного цвета, с характерным запахом конопли, л.д. 11-18;

Протоколом осмотра предметов от 16.01.2019 года, согласно которого были осмотрены: пять отрезков бумаги с перекопированными на них оттисками следов рук, которые были обнаружены при исследовании № 1 от 05.01.2019 года на изъятых объектах (банках) с веществами растительного происхождения которые согласно справки об исследовании № 8 от 06.01.2019 года, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы 151,20 г., изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения участка местности, транспортного средства» от 05.01.2019 года в кухонном помещении жилого дома по месту жительства гр. ФИО3, л.д. 98-104; 

Протоколом осмотра предметов от 18.01.2019 года, согласно которого были осмотрены: два полупрозрачных полимерных пакета темного цвета, внутри одно из них находились металлическая банка из-под кофе «Черная Карта» внутри которой обнаружены части растений серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли; стеклянная банка из-под солений «Икра кабачковая» «Пиканта» внутри которой обнаружены части растений серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли; пластиковая банка из-под протеинового коктейля «HERBALIFE» внутри которой обнаружены части растений серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли; во втором полимерном пакте обнаружены два пластмассовых небольших бочонка в которых обнаружены семена похожие на семена растения «конопли» которые были обнаружены и изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения участка местности, транспортного средства» от 05.01.2019 года по месту жительства гр. ФИО3 л.д. 98-104

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.01.2019 года старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району старшего лейтенанта полиции ФИО14, о том, что гражданин ФИО3, незаконно хранит для личного употребления наркотическое средство растительного происхождения – коноплю по месту жительства, л.д. 7. 

Заявлением (явка с повинной) о совершенном преступлении ФИО3 от 28.01.2019 г. согласно которого ФИО3 сообщил о совершенном им незаконном хранении наркотических средств, л.д. 139;

Заключением эксперта № 15 от 15.01.2019 года, согласно которого след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки №3 обнаруженного на отрезке клейкой ленты №3, описание и иллюстрация которого имеется в заключении эксперта № 14 от 11.01.2019 года оставлен указательным пальцем правой руки на дактилокарте составленной на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

След папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки №4 обнаруженного на отрезке клейкой ленты №4 описание и иллюстрация которого имеется в заключении эксперта № 14 от 11.01.2019 года оставлен средним пальцем правой руки на дактилокарте составленной на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. л.д. 58-65

Заключением эксперта № 21 от 17.01.2019 года, согласно которого измельченные части растений серо-зеленного цвета, находящиеся в металлической банке черного цвета с надписью белого цвета «Черная карта» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составляет 26,37 г. 

Измельченные части растений серо-зеленного цвета, находящиеся в стеклянной банке с металлической крышкой комбинированной расцветки, на банке имеется этикетка с надписью черного цвета «Икра из кабачков» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составляет 53,01 г. 

Измельченные части растений серо-зеленного цвета, находящиеся в полимерной банке белого цвета на которой имеется надпись серого цвета «Протеиновый коктейль» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составляет 71,52 г. 

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы (объектом №№1-3) составляет 150,90 г., л.д. 58-65; 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2019 года, признаны: следы рук, перекопированные на 5 бумажных отрезках, которые упакованы в бумажный конверт, л.д. 105-106 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.01.2019 года, признаны: части растений серо-зеленого цвета, упакованные в металлическую банку черного цвета из-под кофе «Черная Карта», массой после высушивания до постоянной массы 26,37 г.; измельченные части серо-зеленого цвета упакованные в прозрачную стеклянную банку с металлической крышкой комбинированного цвета из-под «Икра кабачковая», массой после высушивания до постоянной массы 53,01 г. и измельченные части растений серо-зеленого цвета, упакованные в полимерную банку белого цвета на которой имеется надпись серого цвета «Протеиновый коктейль», массой после высушивания до постоянной массы 71,52 г., которые согласно заключению эксперта № 21 от 17.01.2019 года являются наркотическими средствами каннабис (марихуана) общей массой после высушивания до постоянной массы 150,90 г., л.д. 105-106.

Исследованные судом доказательства согласуются и взаимно дополняют друг друга. Из показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании следует, что 05.01.2019 года, около 14 часов 00 минут, к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции которые, предъявив служебные удостоверения пояснили ему, что они являются оперативными сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району, которыми в присутствии приглашенных граждан в кухонном помещении жилого домовладения, в навесном шкафу, расположенном с левой стороны от входной двери, в одной жестяной банке из-под «протеинового коктейля», в одной стеклянной баночке из-под «Икра кабачковая» и в жестяной банке из-под кофе «Черная карта» были обнаружены и в дальнейшем изъяты принадлежащие ему верхушечные части растения дикорастущей конопли серо-зеленого цвета. Обнаруженные части растения конопли в указанных баночках, были изъяты и упакованы в единый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и его подписью. По поводу обнаруженных верхушечных частей растений, в ходе следствия он пояснил, что приобрел данные части растений дикорастущей конопли в 150 метрах в поле напротив его дома в сентябре 2018 года в дневное время точную дату он в настоящее время не помнит, которые хранил для личного употребления без цели сбыта. Данные показания полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО14, Свидетель №4, Свидетель №5 Согласно заключения эксперта № 21 от 17.01.2019 года измельченные части растений серо-зеленного цвета, находящиеся в металлической банке черного цвета с надписью белого цвета «Черная карта», являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составляет 26,37 г. 

Измельченные части растений серо-зеленного цвета, находящиеся в стеклянной банке с металлической крышкой комбинированной расцветки, на банке имеется этикетка с надписью черного цвета «Икра из кабачков» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составляет 53,01 г. 

Измельченные части растений серо-зеленного цвета, находящиеся в полимерной банке белого цвета на которой имеется надпись серого цвета «Протеиновый коктейль» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составляет 71,52 г. 

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы (объектом №№1-3) составляет 150,90 г. Согласно Заключения эксперта № 15 от 15.01.2019 года след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки №3 обнаруженного на отрезке клейкой ленты №3, описание и иллюстрация которого имеется в заключении эксперта № 14 от 11.01.2019 года, оставлен указательным пальцем правой руки на дактилокарте, составленной на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки №4 обнаруженного на отрезке клейкой ленты №4 описание и иллюстрация которого имеется в заключении эксперта № 14 от 11.01.2019 года оставлен средним пальцем правой руки на дактилокарте составленной на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно ст.17 УПК РФ «Судья, присяжные заседатели, а также прокурор, следователь, дознаватель оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью». Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы. Суд оценивает все имеющиеся по данному делу доказательства в их совокупности, а совокупность исследованных по делу доказательств, по мнению суда, полностью подтверждает виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого: совершил тяжкое преступление, вину в совершении которого признал полностью и в содеянном искренне раскаивается , на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимым, положительную характеристику с места работы и наличие наград /Почетных грамот/ по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч. 1 ст.63 УК РФ, судом не усматривается. Суд назначает наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств – без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ / в ред. от 7.12.2011 года/ с учетом личности подсудимого, характера и степени тяжести содеянного судом не усматривается.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать ФИО3 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, места своего постоянного жительства и периодически там отмечаться. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

следы рук, перекопированные на пять отрезков липкой ленты скотч хранить в материалах уголовного дела; 

части растений серо-зеленого цвета, упакованные в металлическую банку черного цвета из-под кофе «Черная Карта», массой после высушивания до постоянной массы 26,37 г.; измельченные части серо-зеленого цвета упакованные в прозрачную стеклянную банку с металлической крышкой комбинированного цвета из-под «Икра кабачковая», массой после высушивания до постоянной массы 53,01 г. и измельченные части растений серо-зеленого цвета, упакованные в полимерную банку белого цвета на которой имеется надпись серого цвета «Протеиновый коктейль», массой после высушивания до постоянной массы 71,52 г. - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Рулев